Note 7 - There is stability in material things.

That the universal subsists in the things themselves implies that there is a certain necessity and stability in them:

The difficulty of this question obliged Plato to postulate his ideas. In fact, because [...] he believed that all of sensible things were always in movement [...] and therefore he thought it was impossible to have science of them, he postulated certain substances separated from sensible things, which would be the objects of the various sciences and of definitions. But this misconception came from the fact that he did not distinguish that which belongs to something in itself from that which is accidental [...]. As it is demonstrated in *VII Metaphysicae*, given that *in the sensible substance we find the whole*,

that is, the composite, and also the ratio, that is, its form; we must say that what is generated and corrupted in itself is the composite, not the *ratio* or form, unless by accident. [...] Now, anything can be considered without those things that do not belong to it in itself. Thus the forms and *rationes* of things, even subject to movement, are without movement insofar as they are considered in themselves. It is in this way that they are objects of the various sciences and of definitions, as the Philosopher says in the abovementioned place. And the sciences of sensible substances are not based on the knowledge of substances separated from sensible things, as it is also there demonstrated.⁷²⁶ (my trans.)

Cf. *In Boet. De Trin.* 5, 2, ob. 6 et ad 6:

Not every object of natural philosophy is subject to movement [...] The soul and the other natural forms, even if they do not move in themselves, they do move with regards to something else, and besides this, they are perfections of mobile things: it

⁷²⁶ *In Boet. De Trin.* 5, 2, c.: “Propter difficultatem huius quaestionis coactus est Plato ad ponendum ideas. Cum enim [...] crederet omnia sensibilia semper esse in fluxu [...] et ita existimaret de eis non posse esse scientiam, posuit quasdam substantias a sensibilibus separatas, de quibus essent scientiae et darentur diffinitiones. Sed hic defectus accidit ex eo quod non distinxit quod est per se ab eo quod est secundum accidens [...] Ut autem probatur in *VII Metaphysicae*, cum in *substantia sensibili inveniatur et ipsum integrum, id est compositum, et ratio, id est forma eius*, per se quidem generatur et corrumpitur compositum, non autem ratio sive forma, sed solum per accidens [...] Unumquodque autem potest considerari sine omnibus his quae ei non per se comparantur. Et ideo *formae et rationes rerum quamvis in motu existentium*, prout in se considerantur, absque motu sunt. Et sic de eis sunt scientiae et diffinitiones, ut ibidem Philosophus dicit. Non autem scientiae sensibilibus substantiarum fundantur super cognitione aliquarum substantiarum a sensibilibus separatarum, ut ibidem probatur.”